muito bem observado pela SERES, ainda que extemporaneamente, embora a 

Comissão Avaliadora não houvesse se dado conta disso, a IES reconhece a 

pertinência do reparo feito pela SERES e corrige com facilidade a carga horária do 

estágio para 700 (setecentas) horas, passando o curso a ter 4050 horas (quatro mil e 

cinquenta horas). 

Pelo acima exposto, requer-se que o Conselho Nacional de Educação abrigue 

o presente recurso e repare a decisão da SERES/MEC, deferindo o pedido de 

autorização do curso de Licenciatura em Letras – Português e Inglês, na modalidade 

a distância, conforme solicitado pela Faculdade de Ensino Superior de Marechal